
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 7

29 ФЕВРАЛЯ

2024 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 160

Об утверждении документации по планировке территории (проект межевания территории) 
для размещения линейного объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 – км 20,6 ТС 
«ВСТО». Строительство», на территории Тайшетского района Иркутской области

В целях обеспечения устойчивого развития территории и выделения элементов планиро-
вочной структуры, руководствуясь статьями 41, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области 
вопросов местного значения», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории (проект межевания территории) для 

размещения линейного объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 – км 20,6 ТС «ВСТО». Стро-
ительство», на территории Тайшетского района Иркутской области», согласно приложению.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района направить докумен-
тацию по планировке территории в администрацию Разгонского муниципального образования, 
в течение семи дней со дня ее утверждения.

3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации Тайшет-
ского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление и документацию по планировке 
территории в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление и документацию по планировке 
территории на официальном сайте администрации Тайшетского района и на сетевом издании 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко
                                                                                                           

 

ВВЕДЕНИЕ 
 
В соответствии с п.2.1 ст.11.3 Земельного Кодекса РФ образование земельных участков 

для строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального или мест-
ного значения осуществляется исключительно в соответствии с утвержденным проектом ме-
жевания территории. 

Градостроительным Кодексом РФ (п.6 ст.41) установлено, что основой для подготовки 
проекта межевания территории, является Проект планировки территории. Подготовка проекта 
межевания территории осуществляется в составе проекта планировки территории или в виде 
отдельного документа.  

 В соответствии со статьей 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации образование 
лесных участков в целях размещения линейных объектов осуществляется на основании утвер-
жденного проекта межевания территории.  

 Учитывая наличие специальных норм права для лесных участков, образование лесных 
участков для размещения линейных объектов осуществляется исключительно через проект 
межевания территории. 

Данным проектом предусматривается размещение объекта: «Вдольтрассовый проезд км 
13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство» в границах Тайшетского района Иркутской обла-
сти. Проект межевания территории для размещения объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - 
км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство» разработан ООО «Восточно-Сибирская Кадастровая 
Компания» по заказу ООО «Транснефть-Восток» в соответствии с Контрактом № ТНВ-2380-
2023 от 01.11.2023г.  

Целью подготовки данной документации является определение границ земельных 
участков, необходимых для размещения линейного объекта. 

Использование земель лесного фонда допускается только в целях, утвержденных Лес-
ным кодексом РФ. 

При подготовке Проекта межевания территории для размещения объекта: «Вдольтрас-
совый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство», расположенного в Тайшетском 
районе Иркутской области, использованы следующие нормативно-правовые документы и ма-
териалы: 

− Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004  
№ 190-ФЗ; 

− Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
− Водный кодекс российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ; 
− Федеральный закон от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (па-

мятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 
− Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 
− Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 
− Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"; 
− Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации не-

движимости"; 
− Приказ Министерства лесного комплекса Иркутской области от 28.09.2018 № 77-мпр 

«О внесении изменений в приказ № 62-мпр от 14.07.2017 г.»; 
− Лесохозяйственный регламент Тайшетского лесничества, утвержденный приказом 

Министерства лесного комплекса Иркутской области от 28.01.2022 г. № 91-7-мпр; 
− Приказ ООО «Транснефть-Восток» от 01.12.2023 № 2410 «О подготовке докумен-

тации по планировке территории» (Приложение А). 

3 

 
 

       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
           ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
            «ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ КАДАСТРОВАЯ КОМПАНИЯ» 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
предусматривающий размещение линейного объекта 

 
 

  «Вдольтрассовый проезд км 13,5 – км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство» 
 
 
 

Тайшетский район Иркутской области 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

    Заказчик проекта: 
    ООО «Транснефть – Восток» 

 
 
 
 

   Разработчик проекта: 
   ООО «ВСКК» в лице генерального директора        ___________________    Б.Н.Томилов 

                                                    м.п. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ИРКУТСК 2023 

                                                                                                           
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
               «ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ КАДАСТРОВАЯ КОМПАНИЯ» 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 1.  
ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

 
Графическая часть 

 
 

 
 
Объект: «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство.» 

 
Местоположение: Тайшетский район Иркутской области 

 
 
 

    Заказчик проекта: 
    ООО «Транснефть-Восток» 

 
 
 
 

   Разработчик проекта:  
   ООО «ВСКК» в лице генерального директора        _________________    Б.Н.Томилов 

                                                    м.п. 
 

 
 
 
 

ИРКУТСК 2023 

 

Утверждаю 
Мэр Тайшетского района 
 
_____________ А.В.Величко 
 
от «___» ______2024г. №_______ 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 29 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

                                                                                                           
 

 
            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
               «ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ КАДАСТРОВАЯ КОМПАНИЯ» 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 2.  
ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

 
Текстовая часть 

 
 

 
 
 
 
Объект: «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство.» 

 
Местоположение: Тайшетский район Иркутской области 

 
 
 
 

    Заказчик проекта: 
    ООО «Транснефть-Восток» 

 
 
 
 

   Разработчик проекта:  
   ООО «ВСКК» в лице генерального директора        _________________    Б.Н. Томилов 

                                                    м.п. 
 

 
 
 

ИРКУТСК 2023 

 

Утверждаю 
Мэр Тайшетского района 
 
_____________ А.В.Величко 
 
от «___» ______2024г. №_______ 

 
 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

Ч
Е

РТ
Е

Ж
 П

РО
Е

К
ТА

 М
Е

Ж
Е

В
А

Н
И

Я
 Т

Е
РР

И
ТО

РИ
И

  
(с

хе
м

а 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 л

ис
то

в)
 

 «
Вд

ол
ьт

ра
сс

ов
ый

 п
ро

ез
д 

км
 1

3,
5 

- к
м 

20
,6

 Т
С 

«В
СТ

О
».

 С
тр

ои
те

ль
ст

во
.»

 
  

Гр
аф

ич
ес

ки
й 

ма
те

ри
ал

 р
аз

ме
щ

ен
 п

о 
сс

ыл
ке

: h
ttp

s:/
/n

pa
-tr

.ru
/u

pl
oa

d/
ib

lo
ck

/3
b4

/o
x8

4q
j3

x7
m

qt
0b

tk
f3

0b
sv

jm
gq

0b
2n

sf
.ra

r 
                                                      

5      

 
 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

 

Та
бл

иц
а 

1.
 

П
ер

еч
ен

ь 
и 

св
ед

ен
ия

 о
 п

ло
щ

ад
и 

об
ра

зу
ем

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 и
 ч

ас
те

й 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 в

оз
м

ож
ны

е 
сп

ос
об

ы
 и

х 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 а

 т
ак

ж
е 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, 
вы

по
лн

ен
ие

 к
ад

ас
тр

ов
ы

х 
ра

бо
т,

 п
о 

ко
то

ры
м

 н
е 

тр
еб

уе
тс

я 
Та

бл
ич

ны
й 

ма
те

ри
ал

 р
аз

ме
щ

ен
 п

о 
сс

ыл
ке

: h
ttp

s:/
/n

pa
-tr

.ru
/u

pl
oa

d/
ib

lo
ck

/3
b4

/o
x8

4q
j3

x7
m

qt
0b

tk
f3

0b
sv

jm
gq

0b
2n

sf
.ra

r 
  

                                                                                                           
 

2.1. Перечень образуемых земельных участков 
2.1.1. Сведения об образуемых земельных участках 

  
В данном Проекте отображены границы планируемой территории для размещения объ-

екта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство». 

В административном отношении линейный объект расположен в Иркутской области в 

границах Тайшетского района, а также Тайшетского лесничества. 

Территория размещения объекта расположена в границах кадастрового кварталах: 

38:14:250113 и 38:14:250123. 

Формирование земельных участков, необходимых для размещения линейного объекта, 

осуществляется с учетом сведений Единого государственного реестра недвижимости, матери-

алов территориального планирования муниципальных образований, материалов лесоустрой-

ства. 

Проект межевания территории выполнен в местной системе координат МСК-38 зона 1. 

Согласно статье 43 Градостроительного кодекса РФ при подготовке проекта межевания 

территории предусматривается образование земельных участков (:ЗУ) для строительства и 

эксплуатации объекта. Также допустимо образование частей земельных участков (/чзу) для 

строительства объекта. 

Данным Проектом межевания территории образуются земельные участки из земель лес-

ного фонда. 

Данным проектом межевания территории предусмотрено образование земельных участ-

ков путем:  

− образования части (частей) земельного (ых) участка (ов). 

Согласно п.12.3 ст. 45 Градостроительного кодекса РФ, документация по планировке 

территории, подготовленная применительно к землям лесного фонда, до ее утверждения под-

лежит согласованию с органами государственной власти, осуществляющими предоставление 

лесных участков в границах земель лесного фонда, а в случае необходимости перевода зе-

мельных участков, на которых планируется размещение линейных объектов, из состава земель 

лесного фонда в земли иных категорий. 

Перечень и сведения о площадях образуемых земельных участках, способы их образо-

вания указаны в таблице 1. 

15 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 329 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

 

                                                                                                           
 

11ч); 
4) 38:14:250113:2275, площадью 0,0748 га, расположенный: Российская Федерация, Иркут-

ская область, муниципальное образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тай-
шетское участковое лесничество, Байроновская дача, эксплуатационные леса, квартал № 61 (в. 
11ч). 

 

Границы лесного участка указаны на схеме расположения проектируемого лесного участка. 
 

 
2. Количественные и качественные характеристики проектируемого лесного участка (ча-

сти лесного участка) 
 

Количественные  и  качественные  характеристики  проектируемого лесного участка  
составлены на основании данных государственного лесного реестра Тайшетского  лесничества 
(лесопарка), на основании  натурного обследования проектируемого лесного участка (части 
лесного участка). 

 
 
 

Таблица 1. Распределение земель 
Табличный материал размещен по ссылке: https://npa-

tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 
 

 
 
 
 

19 

 

                                                                                                           
 

Характеристика многоконтурных земельных участков, образованных в рамках данного 
Проекта межевания территории указана в таблице 2. 

Таблица 2 

Характеристика многоконтурных земельных участков (частей участков), образованных в рам-
ках данного Проекта межевания территории 

Табличный материал размещен по ссылке: https://npa-
tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 

 
 

2.1.2. Сведения об отнесении (неотнесении) образуемых земельных участков к территории об-

щего пользования 

Проектом межевания территории не предусматривается образование земельных участков, 

которые будут отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользова-

ния. Линейный объект расположен в створе линейной части действующего магистрального 

нефтепровода, который относится к опасным производственным объектам.  

Образование земельных участков, в отношении которых предполагается резервирование и 

(или) изъятие для государственных или муниципальных нужд, проектом межевания территории 

не предусматривается. Резервирование и (или) изъятие земельных участков для государственных 

или муниципальных нужд не требуется. 

 
2.1.3. Целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного участка, коли-

чественные и качественные характеристики лесного участка, сведения о нахождении лесного 

участка в границах особо защитных участков лесов 

 
1. Местоположение проектируемого лесного участка (части лесного участка) 

 
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное образование «Тайшетский район», 

Тайшетское лесничество, Тайшетское участковое лесничество, Байроновская дача, защитные ле-
са, квартал № 51 (в. 7ч, 9ч), эксплуатационные леса, квартал №, 61 (в. 9ч, 11ч) 

 (Российская Федерация, Субъект РФ, муниципальное образование, лесничество, участковое лесничество, урочище 
(при наличии), целевое назначение лесов, квартал, лесотаксационный выдел/часть лесотаксационного выдела) 

 

Категория земель: земли лесного фонда 
Площадь проектируемого лесного  участка: 0,0973 га 
 

1) 38:14:000000:1957, площадью 0,0045 га, расположенный: Российская Федерация, Иркут-
ская область, муниципальное образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тай-
шетское участковое лесничество, Байроновская дача, защитные леса, квартал № 51, (в. 7ч, 9ч); 

2) 38:14:000000:86, площадью 0,0107 га, расположенный: Российская Федерация, Иркут-
ская область, муниципальное образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тай-
шетское участковое лесничество, Байроновская дача эксплуатационные леса, квартал № 61 (в. 9 
ч); 

3) 38:14:250113:2273, площадью 0,0073 га, расположенный: Российская Федерация, Иркут-
ская область, муниципальное образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тай-
шетское участковое лесничество, Байроновская дача, эксплуатационные леса, квартал № 61 (в. 

18 

 

Таблица 3. Характеристика насаждений проектируемого лесного участка 
 (части лесного участка) 

Табличный материал размещен по ссылке: https://npa-
tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 

 
 

 
 

Таблица 4. Средние таксационные показатели насаждений проектируемого лесного участка 
(части лесного участка) 

Табличный материал размещен по ссылке: 
 

https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 

3. Виды разрешенного использования лесов на проектируемом лесном участке 
 

 

Лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества (лесопарка) в проектируемом 
лесном участке (части лесного участка) установлены следующие виды разрешенного 
использования лесов: 

− заготовка древесины; 
− заготовка живицы (квартал № 61);  
− заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов; 
− заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений; 
− осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства (квартал № 61); 
− ведение сельского хозяйства (квартал № 61); 
− осуществление рыболовства, за исключением любительского рыболовства (квартал № 

61); 
− осуществление научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельно-

сти; 
− осуществление рекреационной деятельности; 
− создание лесных плантаций и их эксплуатация (квартал № 61);  
− выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных 

растений; 
− создание лесных питомников и их эксплуатация; 
− осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископае-

мых (квартал № 61); 
− строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, 

создание и расширение морских и речных портов, строительство, реконструкция и эксплуата-
ция гидротехнических сооружений; 

− строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов; 
− создание и эксплуатация объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры (квартал 

№ 61); 
− осуществление религиозной деятельности. 

 
4. Сведения об обременениях проектируемого лесного участка (части лесного 

участка) 
 

Таблица 5. Обременения проектируемого лесного участка (части лесного участка) 
Табличный материал размещен по ссылке: 

 

 

 

22 

 

 
 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

Та
бл

иц
а 

2.
 Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
пр

ое
кт

ир
уе

мо
го

 л
ес

но
го

 у
ча

ст
ка

 (ч
ас

ти
 л

ес
но

го
 у

ча
ст

ка
) в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

та
кс

ац
ио

нн
ым

 о
пи

са
ни

ем
 л

ес
но

го
 у

ча
ст

ка
, 

да
нн

ым
и 

на
ту

рн
ог

о 
об

сл
ед

ов
ан

ия
 

Та
бл

ич
ны

й 
ма

те
ри

ал
 р

аз
ме

щ
ен

 п
о 

сс
ыл

ке
: h

ttp
s:/

/n
pa

-tr
.ru

/u
pl

oa
d/

ib
lo

ck
/3

b4
/o

x8
4q

j3
x7

m
qt

0b
tk

f3
0b

sv
jm

gq
0b

2n
sf

.ra
r 

  



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 29 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

 

                                                                                                           
 

Запрещается создание лесоперерабатывающей инфраструктуры (статья 14 Лесного ко-
декса Российской Федерации). 

 
В лесах, расположенных в зеленых зонах: 
Проведение сплошных рубок в защитных лесах осуществляется в случаях, предусмот-

ренных частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации, и в случаях, если выбо-
рочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразу-
ющие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, 
на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и 
выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено Лесным кодексом Российской 
Федерации (пункт 3 статьи 111 Лесного кодекса Российской Федерации). 

Меры предупреждения лесных пожаров, связанные со сплошными рубками, запрещают-
ся (пункт 17 Правил пожарной безопасности в лесах).  

Запрещается создание лесоперерабатывающей инфраструктуры (статья 14 Лесного ко-
декса Российской Федерации). 

Запрещается (статья 114 Лесного кодекса Российской Федерации): 
− использование токсичных химических препаратов; 
− осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства; 
− разведка и добыча полезных ископаемых; 
− ведение сельского хозяйства, за исключением сенокошения и пчеловодства, а также 

возведение изгородей в целях сенокошения и пчеловодства;  
− строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, за исключением 

гидротехнических сооружений, линий связи, линий электропередачи, подземных трубопрово-
дов. 

 В эксплуатационных лесах: 
Запрещается несоблюдение целей устойчивого, максимально эффективного получения 

высококачественной древесины и других лесных ресурсов, продуктов их переработки с обес-
печением сохранения полезных функций лесов при освоении эксплуатационных лесов (п. 3 ст. 
12 Лесного кодекса Российской Федерации). 

Допускается осуществление всех видов использования лесов, предусмотренных статьей 
25 Лесного кодекса Российской Федерации. 

 
По виду использования лесов – строительство, реконструкция, эксплуатация линей-

ных объектов.  
Согласно Правилам использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуата-

ции линейных объектов и Перечня случаев использования лесов для строительства, рекон-
струкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного участка, с установле-
нием или без установления сервитута, публичного сервитута, утвержденных приказом Мин-
природы России от 10.07.2020 № 434: 

− в целях размещения объектов, связанных со строительством или реконструкцией ли-
нейных объектов, в лесах, расположенных на землях, не относящихся к землям лесного фонда, 
используются в первую очередь земли, на которых не расположены лесные насаждения; 

− осуществление строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов 
должно исключать развитие водной и ветровой эрозии земель на лесных участках, на которых 
размещаются линейные объекты и их охранные зоны. 

При использовании лесов в целях строительства, реконструкции, эксплуатации линейных 
объектов не допускается: 

24 

24 

 

                                                                                                           
 

Лесной участок не обременен правами третьих лиц. 
 

5. Сведения об ограничениях использования лесов 
 

 
С учетом целевого назначения и правового режима лесов, установленного лесным законо-

дательством Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесниче-
ства предусмотрены следующие ограничения в использовании лесов: 

 
По виду целевого назначения лесов.  
В защитных лесах:  
Согласно статье 10 Лесного кодекса Российской Федерации леса в первую очередь де-

лятся на защитные леса. 
К защитным лесам относятся леса, которые являются природными объектами, имеющи-

ми особо ценное значение, и в отношении которых устанавливается особый правовой режим 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов (статья 111 Лесного кодекса Россий-
ской Федерации). 

Проведение сплошных рубок в защитных лесах осуществляется в случаях, предусмот-
ренных частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации, и в случаях, если выбо-
рочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразу-
ющие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, 
на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и 
выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено Лесным кодексом Российской 
Федерации (пункт 3 статьи 111 Лесного кодекса Российской Федерации). 

Виды использования лесов, допустимые к осуществлению в защитных лесах, располо-
женных на землях лесного фонда, определяются лесохозяйственными регламентами лесни-
честв (пункт 4 статьи 111 Лесного кодекса Российской Федерации). 

В защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целе-
вым назначением и полезными функциями (пункт 6 статьи 111 Лесного кодекса Российской 
Федерации). 

Создание лесоперерабатывающей инфраструктуры запрещается в защитных лесах (ст. 14 
Лесного кодекса Российской Федерации). 

Запрещается изменение целевого назначения лесных участков, на которых расположены 
защитные леса, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.  

 
В лесах, выполняющих функции защиты природных и иных объектов: 
Проведение сплошных рубок в защитных лесах осуществляется в случаях, предусмот-

ренных частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации, и в случаях, если выбо-
рочные рубки не обеспечивают замену лесных насаждений, утрачивающих свои средообразу-
ющие, водоохранные, санитарно-гигиенические, оздоровительные и иные полезные функции, 
на лесные насаждения, обеспечивающие сохранение целевого назначения защитных лесов и 
выполняемых ими полезных функций, если иное не установлено Лесного кодекса Российской 
Федерации (пункт 3 статьи 111 Лесного кодекса Российской Федерации). 

Изменение границ земель, на которых располагаются леса, указанные в пунктах 3 и 4 
статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации, которое может привести к уменьшению 
площади таких земель, не допускается. 

Меры предупреждения лесных пожаров, связанные со сплошными рубками, запрещают-
ся (пункт 17 Правил пожарной безопасности в лесах). 

23 

23 

 

                                                                                                           
 

 
Проектируемый вид разрешенного использования лесов лесного участка (части лесного 

участка): Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов. 
Проектируемая цель предоставления лесного участка (части лесного участка): для строи-

тельства и эксплуатации дороги автомобильной (строительство и эксплуатация объекта 
«Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство»). 

 
Таблица 9. Образуемые лесные участки (части лесных участков) в соответствии со  

сведениями ЕГРН 
Табличный материал размещен по ссылке: https://npa-

tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 
 

27 

 

                                                                                                           
 

− повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв за пределами земель, 
на которых осуществляется использование лесов, и охранной зоны линейных объектов; 

− захламление территорий, прилегающих к землям, на которых осуществляется исполь-
зование лесов, строительным и бытовым мусором, отходами древесины; 

− загрязнение земель, на которых осуществляется использование лесов, и территорий, 
прилегающих к землям, на которых осуществляется использование лесов, химическими и ра-
диоактивными веществами; 

− проезд транспортных средств, механизмов по произвольным, неустановленным марш-
рутам. 

Не допускается ухудшение санитарного состояния лесов, расположенных на предостав-
ленных гражданам и юридическим лицам лесных участках и лесных участках, прилегающих к 
ним, при использовании лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных 
объектов (пункт 29 Правил санитарной безопасности в лесах). 

 
Ограничения по видам особо защитных участков лесов. 
Согласно данным государственного лесного реестра на проектируемом лесном участке 

отсутствуют особо защитные участки лесов (ОЗУ). 
 
6. Сведения об объектах лесной инфраструктуры на проектируемом лесном участке 

(части лесного участка) 
 

Таблица 6. Объекты лесной инфраструктуры 
Табличный материал размещен по ссылке: 

https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 

7. Сведения об объектах, не связанных с созданием лесной инфраструктуры на проекти-
руемом лесном участке (части лесного участка) 

 
Таблица 7. Объекты, не связанные с созданием лесной инфраструктуры 

Табличный материал размещен по ссылке: https://npa-
tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 

 
 

8.  Сведения о наличии на проектируемом лесном участке (части лесного участка) 
особо защитных участков лесов, особо охраняемых природных 

территорий, зон с особыми условиями использования территорий 
 

 Согласно сведениям государственного лесного реестра, единого государственного ре-
естра недвижимости, лесохозяйственного регламента Тайшетского лесничества на проектиру-
емом лесном участке отсутствуют особо защитные участки лесов (ОЗУ), особо охраняемые   
природные   территории (ООПТ), присутствуют зоны с особыми условиями использования 
территорий. 
 
Таблица 8. Особо защитные участки лесов, особо охраняемые природных территории, зоны с 

особыми условиями использования территорий 
Табличный материал размещен по ссылке: 

 
 

9. Проектируемые виды разрешенного использования и цель предоставления лесного 
участка 

 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 529 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

 

  
СХЕМА 

Расположения проектируемого лесного участка (части лесного участка), подготовленная с учетом сведений ЕГРН 
(образованного части земельного участка с кадастровым номером 38:14:000000:86) 

 

1. Местоположение проектируемого лесного участка (части лесного участка): Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное 
образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тайшетское участковое лесничество, Байроновская дача эксплуатационные 
леса, квартал № 61 (в. 9 ч) 

2. Категория земель: земли лесного фонда  
3. Площадь проектируемого лесного участка (части лесного участка), га: __0,0107 га__ 
4. Проектируемый вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
5. Существующий вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): для ведения лесного хозяйства  
6. Проектируемая цель предоставления лесного участка (части лесного участка): для строительства и эксплуатации дороги автомобильной 

(строительство и эксплуатация объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство») 
 

 
Масштаб 1: 2 000 

 
 
Графический материал размещен по ссылке: https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 
 
 

СХЕМА 
Расположения проектируемого лесного участка (части лесного участка), подготовленная с учетом сведений ЕГРН 

(образованного части земельного участка с кадастровым номером 38:14:000000:1957) 
 

1. Местоположение проектируемого лесного участка (части лесного участка): Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное 
образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тайшетское участковое лесничество, Байроновская дача, защитные леса, 
квартал № 51, (в. 7ч, 9ч) 

2. Категория земель: земли лесного фонда  
3. Площадь проектируемого лесного участка (части лесного участка), га: __0,0045 га__ 
4. Проектируемый вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
5. Существующий вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): под строительство трубопроводной системы 

Восточная Сибирь-Тихий океан  
6. Проектируемая цель предоставления лесного участка (части лесного участка): для строительства и эксплуатации дороги автомобильной 

(строительство и эксплуатация объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство») 
 

 
Масштаб 1: 2 000 

 
Графический материал размещен по ссылке: https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
 

 

 
 

 

 

 
СХЕМА  

расположения проектируемого лесного участка (части лесного участка) 
(Обзорная схема расположения лесного участка на материалах лесоустройства)  

 
1. Местоположение проектируемого лесного участка (части лесного участка): Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное об-

разование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тайшетское участковое лесничество, Байроновская дача, защитные леса, квартал 
№ 51 (в. 7ч, 9ч), эксплуатационные леса, квартал №, 61 (в. 9ч, 11ч) 

2. Категория земель: земли лесного фонда  
3. Площадь проектируемого лесного участка (части лесного участка), га: 0,0973 га  
4. Проектируемый вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
5. Проектируемая цель предоставления лесного участка (части лесного участка): для строительства и эксплуатации дороги автомобильной 

(строительство и эксплуатация объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство») 
 

Масштаб 1: 10 000 
Графический материал размещен по ссылке: https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 

 
 

СХЕМА 
Расположения проектируемого лесного участка (части лесного участка), подготовленная с учетом сведений ЕГРН 

(образованного части земельного участка с кадастровым номером 38:14:250113:2273) 
 

1. Местоположение проектируемого лесного участка (части лесного участка): Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное об-
разование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тайшетское участковое лесничество, Байроновская дача, эксплуатационные леса, 
квартал № 61 (в. 11ч) 

2. Категория земель: земли лесного фонда  
3. Площадь проектируемого лесного участка (части лесного участка), га: __0,0073 га__ 
4. Проектируемый вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
5. Существующий вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
6. Проектируемая цель предоставления лесного участка (части лесного участка): для строительства и эксплуатации дороги автомобильной 

(строительство и эксплуатация объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство») 
 

 
Масштаб 1: 2 000 

 
Графический материал размещен по ссылке: https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 
 
 

СХЕМА 
Расположения проектируемого лесного участка (части лесного участка), подготовленная с учетом сведений ЕГРН 

(образованного части земельного участка с кадастровым номером 38:14:250113:2275) 
 

1. Местоположение проектируемого лесного участка (части лесного участка): Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное 
образование «Тайшетский район», Тайшетское лесничество, Тайшетское участковое лесничество, Байроновская дача, эксплуатационные 
леса, квартал № 61 (в. 11ч). 

2. Категория земель: земли лесного фонда  
3. Площадь проектируемого лесного участка (части лесного участка), га: __0,0748 га__ 
4. Проектируемый вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
5. Существующий вид разрешенного использования лесного участка (части лесного участка): строительство, реконструкция, эксплуатация 

линейных объектов. 
6. Проектируемая цель предоставления лесного участка (части лесного участка): для строительства и эксплуатации дороги автомобильной 

(строительство и эксплуатация объекта «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство») 
 

 
Масштаб 1: 2 000 

Графический материал размещен по ссылке: 
 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                           
 

новленного лесохозяйственным регламентом Тайшетского лесничества), согласно Лесному 

кодексу РФ. 

 

2.2. Сведения о границах территории, применительно к которой осуществляется подго-
товка проекта межевания, содержащие перечень координат характерных точек таких 

границ 
Координаты характерных точек границ территории, в отношении которой утвержден 

проект межевания, определяются в соответствии с требованиями к точности определения ко-
ординат характерных точек границ, установленных в соответствии с настоящим Кодексом для 
территориальных зон. 

Границы территории, в отношении которой утвержден проект межевания, с ее харак-
терными точками представлены в графических материалах Тома 2 данного Проекта. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ, В ОТНОШЕНИИ  
КОТОРОЙ УТВЕРЖДЕН ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ 

 
 
 

 

Табличный материал размещен по ссылке: https://npa-
tr.ru/upload/iblock/3b4/ox84qj3x7mqt0btkf30bsvjmgq0b2nsf.rar 

 
 
 

2.3. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков, предназначенных 
для размещения линейного объекта 

 
Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального строитель-

ства может быть следующих видов: 

1) основные виды разрешенного использования; 

2) условно разрешенные виды использования; 

3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве 

дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и условно 

разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними.  

Разрешенное использование образованных земельных участков устанавливается нор-

мами Лесного законодательства, а также нормативными актами, используемых при подготовке 

Документации для внесения сведений о земельном участке в Единый государственный реестр 

недвижимости. 

Устанавливаемый вид разрешенного использования образуемых земельных участков, 

предназначенных для размещения проектируемого объекта:  

- «Автомобильный транспорт». Код (числовое обозначение) вида разрешенного исполь-

зования земельных участков – 7.2. Данный вид разрешенного использования, согласно Клас-

сификатору видов разрешенного использования, утвержденного приказом Минэкономразви-

тия России от 01.09.2014 года № 540 (с изменениями и дополнениями), устанавливается для 

размещения зданий и сооружений автомобильного транспорта;  

- «Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов» (на землях лесно-

го фонда, согласно виду разрешенного использования лесов, на территории лесничества, уста-

Система координат 
МСК-38 зона 1 

34 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 29 ФЕВРАЛЯ 2024 г.
 

 
 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

  
Ч

Е
РТ

Е
Ж

 П
О

 О
Б

О
С

Н
О

В
А

Н
И

Ю
 П

РО
Е

К
ТА

 М
Е

Ж
Е

В
А

Н
И

Я
 Т

Е
РР

И
ТО

РИ
И

  
(с

хе
м

а 
ра

сп
ол

ож
ен

ия
 л

ис
то

в)
 

«В
до

ль
тр

ас
со

вы
й 

пр
ое

зд
 к

м 
13

,5
 - 

км
 2

0,
6 

ТС
 «

ВС
ТО

».
 С

тр
ои

те
ль

ст
во

.»
 

Гр
аф

ич
ес

ки
й 

ма
те

ри
ал

 р
аз

ме
щ

ен
 п

о 
сс

ыл
ке

: h
ttp

s:
//n

pa
-tr

.r
u/

up
lo

ad
/ib

lo
ck

/3
b4

/o
x8

4q
j3

x7
m

qt
0b

tk
f3

0b
sv

jm
gq

0b
2n

sf
.r

ar
 

  
 

 
 

 
 

                                                

         

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

                  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
               «ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ КАДАСТРОВАЯ КОМПАНИЯ» 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ 3.  
МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА  

МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
 

Графическая часть 
 
 
 
 

 
 
Объект: «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство.» 
 
Местоположение: Тайшетский район Иркутской области 

 
 
 
 
 
 

    Заказчик проекта: 
    ООО «Транснефть-Восток» 

 
 

   Разработчик проекта: 
   ООО «ВСКК» в лице генерального директора        _________________    Б.Н.Томилов 

                                                    м.п. 
 
 
 
 
 

ИРКУТСК 2023

 

 
4.1. Обоснование определения местоположения границ образуемых земельных участков 

 
Определение границ зоны планируемого размещения проектируемого объекта: «Вдольтрас-

совый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство», в административном отношении уча-

сток вдольтрассового проезда расположен в границах Тайшетского района, а также Тайшетского 

лесничества Иркутской области. 

 Общая площадь земельных участков в границах проекта межевания территории составляет 

2254 кв.м. 

4.2. Обоснование способов образования земельных участков 
 

Согласно п.1 ст.11.2 Земельного кодекса РФ земельные участки образуются при разделе, 

объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также 

из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

Дополнительно ст.6 Земельного кодекса РФ установлено, что объектами недвижимости на 

ровне с земельными участками являются и части земельных участков.  

Данным проектом межевания территории предусмотрен способ: образования частей зе-

мельных участков. 

Способы образования земельных участков подробно расписаны в таблице 1 раздела 2 «Пе-

речень и сведения о площади образуемых земельных участков и частей земельных участков, в том 

числе возможные способы их образования, а также земельных участков, выполнение кадастровых 

работ, по которым не требуется». 
 

4.3. Обоснование определения размеров образуемых земельных участков 
 

Границы земельных участков для строительства линейного объекта определены с учетом 

проектных решений по строительству вдольтрассового проезда.  

В соответствии с п.6 ст. 30 Градостроительного кодекса РФ предельные параметры разре-

шенного строительства в пределах соответствующей территориальной зоны предусматриваются 

градостроительным регламентом. 

Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом: 

1) фактического использования земельных участков и объектов капитального строительства 

в границах территориальной зоны; 

2) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов суще-

ствующего и планируемого использования земельных участков и объектов капитального строи-

тельства; 

3) функциональных зон и характеристик их планируемого развития, определенных доку-

ментами территориального планирования муниципальных образований; 

4) видов территориальных зон;  

47 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
                  ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
               «ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ-КАДАСТРОВАЯ КОМПАНИЯ» 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

РАЗДЕЛ 4.  
МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ ПРОЕКТА  

МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
 

Пояснительная записка 
 
 
 

 
 
 
Объект: «Вдольтрассовый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство.» 

 
Местоположение: Тайшетский район Иркутской области 

 
 
 
 
 
 
 

    Заказчик проекта: 
    ООО «Транснефть-Восток» 

 
 
 
 

   Разработчик проекта: 
   ООО «ВСКК» в лице генерального директора        _________________    Б.Н. Томилов 

                                                    м.п. 
 
 
 
 
 

ИРКУТСК 2023 
 
 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 729 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

 

                                                                                                           
 

5) требований охраны объектов культурного наследия, а также особо охраняемых природ-

ных территорий, иных природных объектов. 

Согласно пп.3 п.4 ст.36 Градостроительного кодекса РФ действие градостроительного ре-

гламента не распространяется на земельные участки, предназначенные для размещения линейных 

объектов и (или) занятые линейными объектами. 

Таким образом, предельные параметры разрешенного строительства объекта «Вдольтрассо-

вый проезд км 13,5 - км 20,6 ТС «ВСТО». Строительство.» в границах зон их планируемого раз-

мещения, документами территориального планирования не устанавливаются. 

 

4.4. Обоснование определения границ публичного сервитута, подлежащего установлению в 
соответствии с законодательством РФ 

 
Установление публичного сервитута данным проектом межевания территории не преду-

сматривается. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 

 

                                                                                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 161

Об утверждении Порядка формирования и размещения на 
официальном сайте администрации Тайшетского района 
перечня земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые 
не разграничена, с целью бесплатного предоставления в 
собственность граждан

В целях реализации прав граждан на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно, руководствуясь статьёй 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-
ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 45 Устава муниципального образо-
вания «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского 
района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок формирования и размещения на официальном сайте администрации 

Тайшетского муниципального района перечня земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, рас-
положенных на территориях сельских поселений, входящих в состав Тайшетского района, с 
целью бесплатного предоставления в собственность граждан согласно приложению.

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами   администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами  администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В.  разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на се-
тевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» (https://
npa-tr.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
мэра Тайшетского района  Малиновского М.В.

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Утверждён
                                                                    постановлением администрации

Тайшетского района 
от «27» февраля 2024 года № 161

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНОМ 

САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 
ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИЛИ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ 

НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, С ЦЕЛЬЮ БЕСПЛАТНОГО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН

1. Настоящий Порядок формирования и размещения на официальном сайте администрации 
Тайшетского района перечня земельных участков, находящихся в муниципальной собствен-
ности или государственная собственность на которые не разграничена, с целью бесплатного 
предоставления в собственность граждан (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные 
с формированием и размещением на официальном сайте администрации Тайшетского района 
www.taishet.irkmo.ru. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - офи-
циальный сайт Администрации Тайшетского района) перечня земельных участков в целях их 
предоставления гражданам, имеющим право на предоставление земельных участков в соб-
ственность бесплатно и состоящим на земельном учете, в соответствии с Законом Иркутской 
области от 28 декабря 2015 года № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков 
в собственность граждан» (далее - перечень земельных участков).

2. Перечень земельных участков утверждается постановлением администрации Тайшетско-
го района.

3. Формирование и размещение на официальном сайте администрации Тайшетского рай-
она перечня земельных участков от имени администрации Тайшетского района осуществляет 
Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района.

4. Постановление администрации Тайшетского района об утверждении Перечня земельных 
участков, о внесении изменений в Перечень земельных участков, об исключении земельного 
участка из Перечня земельных участков в  течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания 
размещается на официальном сайте администрации Тайшетского района в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» (www.taishet.irkmo.ru).

В перечень земельных участков включается следующая информация:
о выявленных свободных земельных участках из числа земельных участков, находящихся в  

муниципальной собственности муниципального образования Тайшетский район  и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на тер-
риториях сельских поселений, входящих в состав Тайшетского района.

о местоположении, площади, территориальных зонах, видах разрешенного использования, 
категории земель, а также координаты земельных участков или государственные кадастровые 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 29 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

номера земельных участков, информация об обеспеченности или условиях обеспечения зе-
мельного участка сетями инженерно-технического обеспечения, электрическими сетями.

И.о председателя Комитета по управлению
муниципальным имуществом, строительству,
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству Е.В. Пуляров

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 162

О внесении изменений в Положение о ценном 
подарке мэра Тайшетского района, утвержденное
постановлением администрации Тайшетского
района от 24 июля 2018 года № 415

В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский район», админи-
страция Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о ценном подарке мэра Тайшетского района, утвержденное поста-

новлением администрации Тайшетского района от 24 июля 2018 года № 415 (в редакции поста-
новлений администрации Тайшетского района от 04 марта 2019 года № 109, от 16 октября 2019 
года № 610, от 19 февраля 2020 года № 109), следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) торжественное открытие социально – значимых объектов образования, культуры и 

спорта на территории муниципального образования «Тайшетский район».»;
2) в пункте 8 слова «3 тысяч рублей» заменить словами «5 тысяч рублей».
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» февраля 2024 г.                                                                                       № 163

О внесении изменений в муниципальную 
программу муниципального образования 
«Тайшетский район» «Муниципальное 
управление» на 2020-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджет-
ного Кодекса РФ, решением Думы Тайшетского района от 27 декабря 2023 года № 326 «О 
бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов»  (в редакции решений Думы Тайшетского района  от 30 января 2024 
года № 333),  Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным постановлением 
администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года № 809 (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года № 22, от 22 апреля 2019 года № 
229, от 16 октября 2019 года № 606, от  9 декабря 2019 года № 744, от 13 мая 2020 года № 4, от 
25 февраля 2020 года № 123, от 15 февраля 2021 года № 64, от 7 ноября 2022 года № 895, от 11 
октября 2023 года № 788), руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Тайшетский рай-

он» «Муниципальное управление» на 2020-2026 годы, утвержденную постановлением адми-
нистрации Тайшетского района от 14 ноября 2019 года № 697 (в редакции постановлений ад-
министрации Тайшетского района от 29 ноября 2019 года № 731, от 3 апреля 2020 года № 254, 
от 25 мая 2020 года № 394, от 21 июля 2020 года № 523, от 16 сентября 2020 года № 619, от 20 
ноября 2020 года № 834, от 25 декабря 2020 № 972, от 30 декабря 2020 года № 990, от 12 марта 
2021 года № 114, от 9 апреля 2021 года № 209, от 19 мая 2021 года № 315, от 13 июля 2021 года 
№ 443, от 12 октября 2021 года № 687, от 24 ноября 2021 года № 781, от 28 декабря 2021 года 
№ 906, от 14 марта 2022 года № 172, от 31 мая 2022 года № 421, от 2 августа 2022 года № 584, 
от 3 октября 2022 года № 786, от 29 декабря 2022 года № 1093, от 4 апреля 2023 года № 185, от 

20 июня 2023 года № 414, от 29 декабря 2023 года № 1336) ( далее-Программа) , следующие 
изменения:

1) в паспорте Программы:
строку «Объемы и источники Финансирования Программы» изложить в следующей редак-

ции:

Объемы и источники 
Финансирования 
Программы 

1. Общий объем ресурсного обеспечения составляет 815 660,15 руб., в том числе 
по годам реализации:
2020 год – 89 597,94тыс. руб.;
2021 год – 106 382,53 тыс. руб.;
2022 год – 121 949,89тыс. руб.;
2023 год – 124 532,39 тыс. руб.;
2024 год – 129 040,90 тыс. руб.;
2025 год – 128 982,70 тыс. руб.;
2026 год – 115 173,80 тыс. руб.
2. По источникам финансирования:
1) средства федерального бюджета – 320,10 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 74,20 тыс. руб.;
2021 год – 10,30 тыс. руб.;
2022 год – 146,90 тыс. руб.;
2023 год – 19,80 тыс. руб.;
2024 год – 14,30 тыс. руб.;
2025 год – 14,80 тыс. руб.;
2026 год – 39,80тыс. руб.
2) средства бюджета Иркутской области (далее – областной бюджет) – 52 994,70 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 5 712,60 тыс. руб.;
2021 год – 6 731,30 тыс. руб.;
2022 год – 6 708,30 тыс. руб.;
2023 год – 8 413,30. руб.;
2024 год – 8 476,40 тыс. руб.;
2025 год – 8 476,40 тыс. руб.;
2026 год – 8 476,40 тыс. руб.
3) средства бюджета муниципального образования "Тайшетский район" (далее – 
районный бюджет) – 752 338,73 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 82 023,61 тыс. руб.;
2021 год – 97 565,47 тыс. руб.;
2022 год – 113 126,76 тыс. руб.;
2023 год – 114 008,07 тыс. руб.;
2024 год – 118 465,72 тыс. руб.;
2025 год – 120 491,50 тыс. руб.;
2026 год – 106 657,60 тыс. руб.
4) средства поселений – 10 006,62 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 1 787,53 тыс. руб.;
2021 год – 2 075,46 тыс. руб.;
2022 год – 1 967,93 тыс. руб.;
2023 год – 2 091,22 тыс. руб.;
2024 год – 2084,48 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.

          2) главу 6 Программы изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование Программы осуществляется из федерального, областного, районного 

бюджетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Общий объем ресурсного обеспечения Программы составляет 815 660,15 тыс. руб., в том 

числе: 
1. по годам реализации:
2020 год – 89 597,94 тыс. руб.;
2021 год – 106 382,53 тыс. руб.;
2022 год – 121 949,89 тыс. руб.;
2023 год – 124 532,39 тыс. руб.;
2024 год – 129 040,90 тыс. руб.;
2025 год – 128 982,70 тыс. руб.;
2026 год – 115 173,80 тыс. руб.;
2. по источникам финансирования:
1) средства федерального бюджета – 320,10 тыс. руб., в том числе по годам:	
2020 год – 74,20 тыс. руб.;
2021 год – 10,30 тыс. руб.;
2022 год – 146,90 тыс. руб.;
2023 год – 19,80 тыс. руб.;
2024 год – 14,30 тыс. руб.;
2025 год – 14,80 тыс. руб.;
2026 год – 39,80 тыс. руб.
Средства поступают в целях реализации государственных полномочий - составление (изме-

нение и дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели - в соответствии с Федераль-
ным законом от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации»; 

2) средства областного бюджета – 52 994,70 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год – 5 712,60 тыс.  руб.;
2021 год – 6 731,30 тыс. руб.;
2022 год – 6 708,30 тыс.  руб.;
2023 год – 8 413,30тыс.  руб.;
2024 год – 8 476,40 тыс.  руб;
2025 год – 8 476,40 тыс.  руб.;
2026 год – 8 476,40 тыс.  руб.
Средства поступают на осуществление областных государственных полномочий в соответ-

ствии с:
Законом Иркутской области от 08 мая 2009 года № 20-оз «О наделении органов местного 

самоуправления областными государственными полномочиями по определению персонально-
го состава и обеспечению деятельности административных комиссий»;

Законом Иркутской области от 18 июля 2008 года № 47-оз «О наделении органов местного 
самоуправления областными государственными полномочиями по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области»;

Законом Иркутской области от 04 апреля 2014 года № 37-ОЗ «О наделении органов мест-
ного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня 
должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности».

3) средства районного бюджета – 752 338,73 тыс. руб., в том числе по годам:



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 929 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

2020 год – 82 023,61 тыс. руб.;
2021 год – 97 565,47тыс. руб.;
2022 год – 113 126,76 тыс. руб.;
2023 год – 114 008,07 тыс. руб.;
2024 год – 118 465,72 тыс. руб.;
2025 год – 120 491,50 тыс. руб.;
2026 год – 106 657,60 тыс. руб.
4) средства бюджетов поселений – 10 006,62 тыс. руб., в том числе по годам: 
2020 год 1 787,53 тыс. руб.;
2021 год – 2 075,46 тыс. руб.;
2022 год – 1 967,93 тыс. руб.;
2023 год – 2 091,22 тыс. руб.;
2024 год – 2 084,48 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
2026 год - 0,00 тыс. руб.
Средства поступают на осуществление переданной части полномочий поселений в соот-

ветствии с Соглашениями между администрацией Тайшетского района и администрациями 
поселений, входящих в состав муниципального образования «Тайшетский район», о передаче 
осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их 
финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов соответствующих бюдже-
тов на текущий финансовый год.

Распределение объема финансирования Программы по годам, источникам финансирования 
и подпрограммам представлено в приложении 2 к настоящей Программе.»;

3) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;  

4) приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района». (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Приложение 1
 к постановлению администрации Тайшетского района 

от «28» февраля 2024 года  № 163

Приложение 2
к муниципальной программе

муниципального образования «Тайшетский район»
«Муниципальное управление» на 2020-2026годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
Муниципальной программы муниципального образования 

«Тайшетский район»
«Муниципальное управление» на 2020-2026 годы

 Табличный материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/844/g7ze5mc9yqqxf83apfiau7a6cg4kwntf.pdf

Главный бухгалтер И.Б. Минакова

Приложение 2
 к постановлению администрации Тайшетского района 

                      от «28» февраля 2024 года  № 163

Приложение 4
к муниципальной программе

  муниципального образования «Тайшетский район»
«Муниципальное управление» на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
Муниципальной программы муниципального образования 

«Тайшетский район «
«Муниципальное управление» на 2020-2026 годы

 Табличный материал размещен по ссылке: 
https://npa-tr.ru/upload/iblock/844/g7ze5mc9yqqxf83apfiau7a6cg4kwntf.pdf

Главный бухгалтер И.Б. Минакова

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» февраля 2024 г.                                                                                       № 195

О подготовке проекта межевания 
территории

В целях обеспечения устойчивого развития территории и выделения элементов планиро-
вочной структуры, руководствуясь статьями 41, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области 
от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области 
вопросов местного значения», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить проект межевания территории по объекту: подъездная автомобильная доро-

га к участку недр местного значения «Шумный» в границах Тимирязевского муниципального 
образования Тайшетского района.

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Инженерно-Строительная Компания»:
разработать проект межевания территории в соответствии с требованиями статей 41, 43 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;
разработанный проект межевания территории предоставить на утверждение в администра-

цию Тайшетского района.
3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» в течение трех дней 
со дня принятия настоящего постановления.

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района в течение трех дней со дня принятия настоящего постановления.

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 344

О внесении изменений в Положение о наградах и почетном звании Тайшетского района, 
утвержденное решением Думы Тайшетского района от 26 февраля 2008 года № 295

В целях поощрения граждан, трудовых коллективов, общественных объединений и иных 
организаций, деятельность которых направлена на обеспечение благополучия, процветания 
и повышения авторитета Тайшетского района, в соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о наградах и почетном звании Тайшетского района, утвержденное 

решением Думы Тайшетского района от 26 февраля 2008 года № 295 (в редакции решения 
Думы Тайшетского района № 175 от 29 ноября 2018 года), следующие изменения:

часть 4 статьи 10 изложить в новой редакции:
«4. Пенсионерам, получающим страховую пенсию по старости (инвалидности), удостоен-

ным Почетного звания района, предоставляется за счет средств районного бюджета денежная 
выплата. Выплата производится ежемесячно в размере 10000 рублей. 

Порядок осуществления денежных выплат устанавливается нормативным правовым актом 
администрации Тайшетского района.».

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2024 года.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 343

Об утверждении отчёта о результатах 
приватизации муниципального имущества за 2022, 2023 годы

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьёй 20 Положения о 
приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тайшетский район», 
утверждённого решением Думы Тайшетского района от 27 июня 2017 года № 89 (в редакции 
решений Думы Тайшетского района от 26 декабря 2017 года № 105, от 20 декабря 2019 года № 
265, от 28 июля 2020 года № 297), руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального об-
разования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчёт о результатах приватизации муниципального имущества за 2022, 2023 

годы согласно приложению.
2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-

мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А10 29 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

УТВЕРЖДЕН
 решением Думы Тайшетского района

                 от «27» февраля 2024 года № 343

ОТЧЕТ
о результатах приватизации муниципального имущества за 2022, 2023 годы

№№
Реквизиты Плана 

приватизации (номер, 
дата, кем утвержден)

Наименование 
объекта 

приватизации

Характеристики объекта 
приватизации

Способ 
приватизации

Поступление 
в бюджет от 

приватизации 
муниципального 

имущества, 
тыс. руб.

Победитель торгов Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Прогнозный план  
приватизации 

муниципального 
имущества на 2022 
год (решение Думы 
Тайшетского района 

№ 126 от 28.09.2021 г.)

здание гаража 
с земельным 

участком 

Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Кирова, 47, площадью 35 кв.м., 

кадастровый номер 38:29:020103:45 
с земельным участком, площадью 

52,0 кв.м. кадастровый номер 
38:29:020403:1

без объявления 
цены

130,001 А.П. Машуков реализовано в 
2022 году

2 Прогнозный план  
приватизации 

муниципального 
имущества на 2022 
год (решение Думы 
Тайшетского района 

№ 126 от 28.09.2021 г.)

нежилое здание 
с земельным 

участком

Иркутская область, Тайшетский 
район, 700 м на юго-восток от южной 
границы с. Шелаево, 1,8 км на запад 
от левого берега р. Бирюса, в 380 м 
на восток от автодороги Шиткино-

Шелаево, площадью 839,5 кв.м., 
кадастровый номер 38:14:250104:342 

с земельным участком площадью 
10029 кв.м., кадастровый номер 

38:14:250104:563

без объявления 
цены

57,777 ИП Е.А. Ханжин реализовано в 
2022 году

3 Прогнозный план  
приватизации 

муниципального 
имущества на 2022 
год (решение Думы 
Тайшетского района 

№ 191 от 28.06.2022 г.)

нежилое здание  
с земельным 

участком

Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Кирова, 13, площадью 213,5 кв.м., 

кадастровый номер 38:29:020401:104, 
с земельным участком площадью 924 

кв.м., 38:29:020401:95

без объявления 
цены

157,0 А.В. Исакова реализовано в 
2023 году

4 Прогнозный план  
приватизации 

муниципального 
имущества на 2022 
год (решение Думы 
Тайшетского района 

№ 191 от 28.06.2022 г.)

нежилое здание 
с земельным 

участком

Иркутская область, г. Тайшет, ул. 50 
лет ВЛКСМ, д. 88/5, площадью 949,9 
кв.м.,  38:29:020243:136, с земельным 

участком площадью 2603 кв.м., 
38:29:020243:156

без объявления 
цены

425,0 ООО "Теплоснабжение" реализовано в 
2023 году

5 Прогнозный план  
приватизации 

муниципального 
имущества на 2022 
год (решение Думы 
Тайшетского района 

№ 217 от 29.11.2022 г.)

Автомобиль 
ЗИЛ MMZ 554 

(самосвал)

1994 г., VIN (ХTR554000R3390095) 
двигатель№ 508404 179129,  шасси № 

3390095, кузов №871 цвет голубой, 
государственный регистрационный 

номер К 795 ОР 38

без объявления 
цены

10,5 А.Н. Свистунов реализовано в 
2023 году

ИТОГО: 780,28

И.о. председателя Комитета по управлению
муниципальным имуществом, строительству,
архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района Е.В. Пуляров

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 345

О внесении изменений в решение Думы 
Тайшетского района от 30 ноября 2021 года № 146 
«Об утверждении структуры и штатной 
численности Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского района»

В соответствии со статьёй 5 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», с Законом Иркут-
ской области от 15 октября 2007 года № 89-ОЗ «О Реестре должностей муниципальной службы 
в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей госу-
дарственной гражданской службы Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 46 Устава 
муниципального образования «Тайшетский район», Дума Тайшетского района

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы Тайшетского района от 30 ноября 2021 года № 146 «Об утверж-
дении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты Тайшетского района» 
следующие изменения:

1) Подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
“Аппарат Контрольно-счетной палаты Тайшетского района:
начальник инспекции – 1 ед.;
ведущий инспектор по обеспечению деятельности – 3 ед.;
ведущий инспектор по обеспечению деятельности – 2 ед., в соответствии с условиями за-

ключенных Думой Тайшетского района соглашений с представительными органами поселений, 
входящих в состав муниципального образования «Тайшетский район» о передаче Контроль-
но-счетной палате Тайшетского района полномочий контрольно-счетного органа поселения по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.”;

2) Пункт 2 изложить в следующей редакции:
“Установить штатную численность Контрольно-счётной палаты Тайшетского района в ко-

личестве 9 (девять) человек.

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1129 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 346

О внесении изменений в Положение об оплате 
труда муниципальных служащих в муниципальном 
образовании «Тайшетский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской 
области от 15 октября 2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в 
Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государ-
ственной гражданской службы Иркутской области», Указом Губернатора Иркутской области от 
16 сентября 2022 года № 203-уг «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного 
поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области» (в редакции от 26 ок-
тября 2023 года № 356-уг), статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих в муниципальном обра-

зовании «Тайшетский район», утвержденное решением Думы Тайшетского района от 29 ноя-
бря 2022 года № 215 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих 
в муниципальном образовании «Тайшетский район» (в редакции решения от 28 ноября 2023 
года № 316), следующие изменения:

1) таблицу приложения 1 дополнить строкой 5.1 следующего содержания:

5.1. Начальник инспекции в аппарате Контрольно-
счетной палаты Тайшетского района 15 720 1,80

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», разместить на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» (http://npa-tr.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 347

О награждении Почётной грамотой
Думы Тайшетского района

Рассмотрев ходатайство общественной организации «Совет женщин Тайшетского района», 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ ”Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, статьями 30, 46 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», По-
ложением о Почётной грамоте Думы Тайшетского района, утвержденным  решением Думы 
Тайшетского района от 25 ноября 2014 года № 265, Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:

1. Наградить Почётной грамотой Думы Тайшетского района Кравцову Ольгу Васильевну 
– члена президиума общественной организации «Совет женщин Тайшетского района», за ак-
тивное участие в общественной жизни Тайшетского района.    

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Председателю Думы Тайшетского района Астафьеву А.Н. произвести вручение Почёт-
ной грамоты Думы Тайшетского района в торжественной обстановке.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «27» февраля 2024 г.                                                                                       № 348

О награждении Почётной грамотой
Думы Тайшетского района

Рассмотрев ходатайство общественной организации «Совет женщин Тайшетского района», 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ ”Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, статьями 30, 46 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», По-
ложением о Почётной грамоте Думы Тайшетского района, утвержденным  решением Думы 
Тайшетского района от 25 ноября 2014 года № 265, Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:

1.Наградить Почётной грамотой Думы Тайшетского района Дегтяреву Татьяну Васильев-
ну – члена президиума общественной организации «Совет женщин Тайшетского района», за 
активное участие в общественной жизни Тайшетского района.    

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Председателю Думы Тайшетского района Астафьеву А.Н. произвести вручение Почёт-
ной грамоты Думы Тайшетского района в торжественной обстановке.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Дополнительное соглашение
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий

г. Тайшет                                                                                                        «09» января 2024 года

Администрация Березовского муниципального образования, именуемая в дальнейшем 
«Администрация муниципального образования», в лице главы Березовского муниципаль-
ного образования Короткова Ильи Геннадьевича, действующего на основании Устава Березов-
ского муниципального образования, решения Тайшетской Территориальной избирательной 
комиссии от 19 сентября 2022 года № 178/2129, с одной стороны, и Администрация Тайшет-
ского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице мэра Тайшетского 
района Величко Александра Владимировича, действующего на основании Устава муниципаль-
ного образования «Тайшетский район», решения Тайшетской Территориальной избирательной 
комиссии от 28 сентября 2021 года № 123/893, с другой стороны, заключили настоящее допол-
нительное соглашение о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение от 3 декабря 2021 года о передаче осуществления части полномо-
чий (в редакции от 11 января 2023 года), следующие изменения:

1.1. пункт 3 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3) в период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 1 088 647, 61 (один миллион 

восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок семь) рублей 61 копейка в год.».  
2. В Методике определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осу-

ществления Администрацией Тайшетского района передаваемой ей части полномочий Бере-
зовским муниципальным образованием (на один календарный год)», являющейся Приложени-
ем к Соглашению:

2.1. В части 1:
в абзаце пятом цифры «9341» заменить цифрами «9855»;
в абзаце шестом цифры «49,5» заменить цифрами «47»;
в абзаце четырнадцатом цифры «15242,65» заменить цифрами «16082»;
2.2. В части 2:
абзац второй пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,0385 = 37 148,92 руб., 
Мз = 37 148,92 * 5% = 1 857,45 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,0385+ 1857,45 = 39 006,37 руб.»;
2.3. В части 3:
абзац второй пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,040 = 38 596,28 руб., 
Мз = 38 596,28* 5% = 1 929,81 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,040 + 1929,81 = 40 526,09 руб.»;
абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,070 = 67 543,49 руб., 
Мз = 67 543,49* 5% = 3 377,17 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,070 + 3 377,17 = 70 920,66 руб.»;
абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,128 = 123 508,09 руб., 
Мз = 123 508,09 * 5% = 6 175,40 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,128 + 6 175,40 = 129 683,49 руб.»;
абзац второй пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 16082*26*1,6*1,302*0,884 = 770 010,48 руб., 
Мз = 770 010,48 *5% = 38 500,52 руб.
Омбт = 16082*26*1,6*1,302*0,884 + 38 500,52 = 808 511,00 руб.»;
абзац второй пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 1 049 641,24 (один миллион сорок 

девять тысяч шестьсот сорок один) рубль 24 копейки в год.»;
2.4.  В части 4: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 1 088 647, 61 (один миллион 

восемьдесят восемь тысяч шестьсот сорок семь) рублей 61 копейка в год.».  
3.  В остальной части Соглашение о передаче осуществления части полномочий от 3 дека-

бря 2021 года остается неизменным.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А12 29 ФЕВРАЛЯ 2024 г.

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 02-07

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

4.  Настоящее дополнительное Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

5.  Реквизиты и подписи Сторон:
Администрация Берёзовского 
муниципального образования
665028, Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Берёзовка, ул. 40 лет Победы, 19
ИНН 3815009480
КПП 381501001
ОГРН 1053815025021

Глава Берёзовского
муниципального образования

___________________ И.Г. Коротков 

МП.

МУ Администрация Тайшетского района
Юридический адрес: 665006, Иркутская обл., 
г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1 
тел.8(39563) 3-99-78, 3-99-84
e-mail: admin@taishetrn.ru 
ОГРН 1023801945023
ИНН/КПП 3838001897/381501001
Казначейский счет 03231643256360003400
Единый казначейский счет 
40102810145370000026
Отделение Иркутск Банка России//УФК по 
Иркутской области г. Иркутск
Л/С 0490500011 
Р/С 40204810350040080373    
БИК 012520101

Мэр Тайшетского района

_____________/А.В. Величко/

Дополнительное соглашение
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий

г. Тайшет                                                                                                        «09» января 2024 года

Администрация Борисовского муниципального образования, именуемая в дальнейшем 
«Администрация муниципального образования», в лице главы Борисовского муниципаль-
ного образования Мироновой Виктории Амировны, действующего на основании Устава Бори-
совского муниципального образования, решения Тайшетской территориальной избирательной 
комиссии от 16 сентября 2020 года № 79/645 «О регистрации избранного Главы Борисовского 
муниципального образования», с одной стороны, и Администрация Тайшетского района, 
именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице мэра Тайшетского района Велич-
ко Александра Владимировича, действующего на основании Устава муниципального образо-
вания «Тайшетский район», решения Тайшетской Территориальной избирательной комиссии 
от 28 сентября 2021 года № 123/893, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное 
соглашение о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение от 3 декабря 2021 года о передаче осуществления части полномо-
чий (в редакции от 11 января 2023 года), следующие изменения:

1.1. пункт 3 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3) в период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 834 257,84 (восемьсот тридцать 

четыре тысячи двести пятьдесят семь) рублей 84 копейки в год.».  
2. В Методике определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осу-

ществления Администрацией Тайшетского района передаваемой ей части полномочий Бори-
совским муниципальным образованием (на один календарный год)», являющейся Приложени-
ем к Соглашению:

2.1. В части 1:
в абзаце пятом цифры «9341» заменить цифрами «9855»;
в абзаце шестом цифры «49,5» заменить цифрами «47»;
в абзаце четырнадцатом цифры «15242,65» заменить цифрами «16082»;
2.2. В части 2:
абзац второй пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,0385 = 37 148,92 руб., 
Мз = 37 148,92 * 5% = 1 857,45 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,0385+ 1857,45 = 39 006,37 руб.»;
2.3. В части 3:
абзац второй пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,040 = 38 596,28 руб., 
Мз = 38 596,28* 5% = 1 929,81 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,040 + 1929,81 = 40 526,09 руб.»;
абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,050 = 48 245,35 руб., 
Мз = 48 245,35 * 5% = 2 412,27 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,050 + 2 412,27= 50 657,62 руб.»;
абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,091 = 87 806,54 руб., 
Мз = 87 806,54 * 5% = 4390,33 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,091 + 4390,69 = 92 196,87 руб.»;
абзац второй пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 16082*26*1,6*1,302*0,669 = 582 734,18 руб., 
Мз = 582 734,18 *5% = 29 136,71 руб.
Омбт = 16082*26*1,6*1,302*0,669 + 29 136,71 = 611 870,89 руб.»;
абзац второй пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 795 251,47 (семьсот девяносто 

пять тысяч двести пятьдесят один) рубль 47 копеек в год.»;
2.4.  В части 4: 
 абзац второй изложить в следующей редакции:
«в период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 834 257,84 (восемьсот тридцать 

четыре тысячи двести пятьдесят семь) рублей 84 копейки в год.».  
3.  В остальной части Соглашение о передаче осуществления части полномочий от 3 дека-

бря 2021 года остается неизменным.
4.  Настоящее дополнительное Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 

каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

5. Реквизиты и подписи Сторон:

ИНН 3815009258
КПП 381501001
ОГРН 1053815024493

Глава Борисовского муниципального 
образования

_______________________ В.А. Миронова

e-mail: admin@taishetrn.ru 
ОГРН 1023801945023
ИНН/КПП 3838001897/381501001
Казначейский счет 03231643256360003400
Единый казначейский счет 
40102810145370000026
Отделение Иркутск Банка России//УФК по 
Иркутской области г. Иркутск
Л/С 0490500011 
Р/С 40204810350040080373    
БИК 012520101

Мэр Тайшетского района
_____________/А.В. Величко/

Дополнительное соглашение
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий

г. Тайшет                                                                                                        «09» января 2024 года

Администрация Мирнинского муниципального образования, именуемая в дальнейшем 
«Администрация муниципального образования», в лице главы Мирнинского муниципального 
образования Белоглазовой Ирины Вадимовны, действующей на основании Устава Мирнинского 
муниципального образования, решения Тайшетской территориальной избирательной комиссии от 
15 сентября 2022 года № 176/2072 «О регистрации избранного Главы Мирнинского муниципально-
го образования», с одной стороны, и Администрация Тайшетского района, именуемая в дальней-
шем «Администрация района», в лице мэра Тайшетского района Величко Александра Владими-
ровича, действующего на основании Устава муниципального образования «Тайшетский район», ре-
шения Тайшетской Территориальной избирательной комиссии от 28 сентября 2021 года № 123/893, 
с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение от 3 декабря 2021 года о передаче осуществления части полномо-
чий (в редакции от 11 января 2023 года), следующие изменения:

1.1. пункт 3 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«3) в период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 926 625,79 (девятьсот двадцать 

шесть тысяч шестьсот двадцать пять) рублей 79 копеек в год.».  
2. В Методике определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществле-

ния Администрацией Тайшетского района передаваемой ей части полномочий Мирнинским муни-
ципальным образованием (на один календарный год)», являющейся Приложением к Соглашению:

2.1. В части 1:
в абзаце пятом цифры «9341» заменить цифрами «9855»;
в абзаце шестом цифры «49,5» заменить цифрами «47»;
в абзаце четырнадцатом цифры «15242,65» заменить цифрами «16082»;
в абзаце пятнадцатом цифры «10068» заменить цифрами «10622»;
2.2. В части 2:
абзац второй пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,0385 = 37 148,92 руб., 
Мз = 37 148,92 * 5% = 1 857,45 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,0385+ 1857,45 = 39 006,37 руб.»;
2.3. В части 3:
абзац второй пункта 3.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,040 = 38 596,28 руб., 
Мз = 38 596,28* 5% = 1 929,81 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,040 + 1929,81 = 40 526,09 руб.»;
абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,070 = 67 543,49 руб., 
Мз = 67 543,49* 5% = 3 377,17 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,070 + 3 377,17 = 70 920,66 руб.»;
абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 9855*47*1,6*1,302*0,105 = 101 315,23 руб., 
Мз = 101 315,23 * 5% = 5065,76 руб.
Омбт = 9855*47*1,6*1,302*0,138 + 5065,76 = 106 380,99 руб.»;
абзац второй пункта 3.4 изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 16082*26*1,6*1,302*0,677 =589 702, 60 руб., 
Мз = 589 702,60 *5% = 29 485,13 руб.
Омбт = 16082*26*1,6*1,302*0,677+29 485,13 = 619 187,73 руб.»;
абзац второй пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 837 015,47 (восемьсот тридцать 

семь тысяч пятнадцать) рублей 47 копеек в год.»;
2.4.  В части 4: 
абзац второй пункта 4.1. изложить в следующей редакции:
«Фонд оплаты труда = 10622*33*1,6*1,302*0,066 = 48 194,24 руб., 
Мз = 48 194,24 руб.*5%=2 409,71 руб.
Омбт = 10622*33*1,6*1,302*0,066 + 2 409,71 = 50 603,95 руб.»;
2.5.  В части 5: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«в период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 926 625,79 (девятьсот двадцать 

шесть тысяч шестьсот двадцать пять) рублей 79 копеек в год.»  
3. В остальной части Соглашение о передаче осуществления части полномочий от 3 декабря 

2021 года остается неизменным.
4.  Настоящее дополнительное Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для 

каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.
5. Реквизиты и подписи Сторон:

Администрация Борисовского    
муниципального образования
665067, Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Борисово ул. Центральная, 15 А

МУ Администрация Тайшетского района
Юридический адрес: 665006, Иркутская обл., 
г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1 
тел.8(39563) 3-99-78, 3-99-84

Администрация Мирнинского 
муниципального образования
665062, Иркутская обл., Тайшетский район, 
с. Мирный, ул. Школьная, д. 11А.
ИНН/КПП 3815009970/381501001
ОГРН 1053815026297
ОКТМО 25636427
БИК 042520001
р/с 40204810300000000068
л/с 04343004550
Банк отделение Иркутск г. Иркутск

Глава Мирнинского    
муниципального образования
_______________________ И.В. Белоглазова

МУ Администрация Тайшетского района
Юридический адрес: 665006, Иркутская обл., 
г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1 
тел.8(39563) 3-99-78, 3-99-84
e-mail: admin@taishetrn.ru 
ОГРН 1023801945023
ИНН/КПП 3838001897/381501001
Казначейский счет 03231643256360003400
Единый казначейский счет 
40102810145370000026
Отделение Иркутск Банка России//УФК по 
Иркутской области г. Иркутск
Л/С 0490500011 
Р/С 40204810350040080373    
БИК 012520101
Мэр Тайшетского района
_____________/А.В. Величко/


